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Abstrakt

Dentální implantát je metodou volby při léčbě náhrady chybějícího zubu(ů). Zavedení

implantátu musí předcházet podrobné vyšetření a celkový plán ošetření. Jako pomůcka pro

rozhodování praktických zubních lékařů bylo vytvořeno schéma na podporu rozhodování,

které postupně, logicky a schematicky navádí lékaře v dané konkrétní situaci. Zdraví velmi

úzce souvisí s kvalitou života. Naše práce hodnotí kvalitu života vztaženou k orálnímu zdraví

(OHRQoL) pacientů s dentálními implantáty. Cílem naší studie bylo zjistit, zda ošetření

pomocí dentálního implantátu(ů) zlepšuje kvalitu života vztaženou k orálnímu zdraví.

Vytvořili jsme dotazník ke zjištění kvality života před a po implantaci. V naší studii jsme

hodnotili pouze pacienty, kterým byl zaveden implantát(y) jednoho implantologického

systému pro eliminaci vlivu kvality jiných systémů na výsledky studie; celkem hodnoceno

297 implantátů. Bylo zhodnoceno celkem 97 vyplněných strukturovaných dotazníků, které

byly rozeslány poštou. K vyhodnocení dotazníku bylo použito párové srovnání pětistupňové

Lickertovy škály popisující frekvenci obtíží před a po implantaci, a to srovnáváním skór

OHRQoL před a po implantaci ve dvou doménách - funkční a estetické. Poté byla měřena

celková OHRQoL, která zahrnovala změny v OHRQoL ve všech 12 otázkách dotazníku.

K zhodnocení studie byly použity statistické testy. V obou doménách – estetické i funkční,

bylo pozorováno signifikantní zlepšení v OHRQoL díky implantátu u pacientů s alespoň 1

implantátem ve frontální oblasti. V rámci estetické domény bylo objeveno další zlepšení ve

spojení se zvyšujícím se počtem implantátů ve frontální oblasti, pacientovým zájmem o jeho

profesní a osobní vzhled. Také rodinný stav významně změnil vliv implantátu na OHRQoL. V

rámci funkční domény bylo pozorováno další zlepšení u pacientů, kteří uvedli problémy s

rozmělňováním jako jeden z důvodů podstoupení chirurgického zákroku, také se zjistila

spojitost mezi počtem implantátů ve frontální oblasti a zlepšením psychického stavu pacienta.

Rodinný stav měl také vliv na OHRQoL u pacientů ošetřených implantátem. Mnohorozměrná

analýza pomohla najít nezávislé modelové proměnné zodpovědné za diferenciální předpověď

hodnot skóre v různých doménách QoL (počet implantátů ve frontální oblasti, věk, rodinný

stav a tři možné důvody podstoupení chirurgického zákroku: problémy s rozmělňováním,

profesní a osobní vzhled). Prokázali jsme, že dentální implantát zvyšuje OHRQoL.
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Abstract

Dental implants are the method of choice in the treatment of missing tooth/teeth replacement.

Implant therapy must be preceded by a detailed examination and the overall treatment plan.

As an aid for decision-making for dentists was created decision-making scheme, which

gradually, logically and schematically guides the dentists in this particular situation. Health is

closely related to the quality of life. Our work evaluates the oral health-related quality of life

(OHRQoL) of patients with dental implants. The aim of our study was to determine whether

treatment with a dental implant(s) improve(s) OHRQoL. We created a questionnaire to

determine the quality of life before and after implantation. In our study, we evaluated only

patients who were treated by the only one implantological system to eliminate the influence of

other systems on the quality of the results of the study; we evaluated a total of 297 implants. It

was assessed a total of 97 completed structured questionnaires that were sent by mail. The

evaluation questionnaire was used for pairwise comparison of the five-point Lickert scale

describing the frequency of problems before and after implantation, and comparing scores

before and after OHRQoL implantation in two domains - functional and aesthetic. Then it was

measured total OHRQoL that included changes in OHRQoL in all 12 issues of questionnaire.

For evaluation of our study we used advanced statistical tests. In both domains - aesthetic and

functional, it was observed significant improvement in OHRQoL due to implant in patients

with at least one implant in the frontal area. In the aesthetic domain, there was discovered

further improvements in conjunction with the increasing number of implants in the frontal

area, the patient's interest in his/her professional and personal appearance. Also, marital status

has changed significantly influence on OHRQoL. The functional domain further improvement

was observed in patients who reported problems with grinding/chewing as one of the reasons

to have implant surgery, there was also found a link between the number of implants in the

frontal area and improved mental state. Marital status also had an impact on OHRQoL of

patients treated by implant. Multivariate analysis helped us to find a model independent

variables responsible for the differential prediction score values in different domains of QoL

(the number of implants in the frontal area, age, marital status, and three possible reasons for

undergoing surgery: problems with grinding/chewing, professional and personal appearance).

We have shown that dental implant increases OHRQoL.
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1. Úvod

1.1 Implantát

Jako implantát se ve stomatologii označuje cizí těleso, které je zavedeno do měkkých

(sliznice) nebo tvrdých tkání (kost, přirozené zuby), může být uložen i mezi nimi a slouží k

podepření nebo stabilizaci zubních náhrad.

Podmínkou úspěšné implantace je vznik tzv. oseointegrace. Podstatou oseointegrace je

přímý kontakt povrchu implantátu s kostí bez jakékoliv mezivrstvy, dříve označováno

Schröderem (1976) jako ankylotické ukotvení. Jedná se tedy o přímý adhesivní kontakt živé

kosti s anorganickým materiálem. Mezi klasické faktory ovlivňující oseointegraci řadíme

primární stabilitu implantátu, eliminaci jeho mikropohybů a dostatečné dlouhé časové období,

po které nebude implantát zatížen.

Vhojování implantátu oseointegrací a její rozsah je proces, na který působí mnoho

faktorů jak ze strany příjemce, tak ze strany vlastního materiálu. Toto vhojení například

ovlivňuje:

 Charakter pacienta – celkový zdravotní stav, stav dutiny ústní, anatomie čelistí,

parafunkce (bruxismus)

 Designem implantátu – tvar, velikost a povrchová úprava

 Chirurgickým zavedením implantátu – atraumatická technika, primární stabilita

implantátu

 Charakterem kosti – kvalita a kvantita

 Protetickým ošetřením – mikropohyby, vyvážená artikulace, vybalancovaná okluze,

dlahování (splinting - dočasné, trvalé, snímatelné, fixní).

Kontraindikace v dentální implantologii bychom v podstatě mohli rozdělit na

všeobecně medicínské, psychicky podmíněné, intraorální a na dočasné.

Nejčastějším problémem je nedostatečný objem alveolární kosti (viz dále). Moderní

chirurgické augmentační metody (řízená tkáňová regenerace, sinus lift, přenos volného

kostního štěpu, atd.) však umožňují tyto překážky překonat.

Primární stabilita implantátu se jeví jako velmi důležitý faktor, který je rozhodující při

vhojování. Vzniká v okamžiku inzerce implantátu a dále má vliv mikropohyb, který se o
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velikosti 50–150 m jeví jako kritický a mezi 150-500 m silně narušuje oseointegraci. Jako

tolerovatelný se tedy hodnotí pohyb do 50 m.

Hodnota, která udává kvalitu kosti, je její denzita. Nejvíce používaná klasifikace

kvality kosti pochází od Leckholma a Zarba (1985), v roce 1990 byla modifikována Mischem.

Kvalita se zde hodnotí stupni D1 až D4. Kvalita kosti a tvar čelisti jsou dva nejvíce

zmiňované důvody, vedoucí ke ztrátě implantátu.

Kvantitu kosti lze rozdělit do pěti stupňů A až F dle Lekholma a Zarba (1985). Třída

A je charakteristická zachovalým alveolárním hřebenem. Třídu B tvoří alveol s mírnou

resorpcí, je-li alveol zcela atrofován, jedná se třídu C. U třídy D je přítomna počínající

resorpce i bazální části alveolárního výběžku a třída E je již extrémní resorpce bazální části.

Z uvedeného rozdělení je zřejmé, že denzita kosti bude hrát důležitou roli v úspěšnosti a

načasování zatížení implantátu.

Nejčastěji používanými implantáty z hlediska tvaru jsou implantáty titanové válcové.

Čistý titan a titanové slitiny jsou dobře zavedeným standardem materiálů u zubních

implantátů, protože spojují výhodnou kombinaci mechanické pevnosti, chemické stability a

biokompatibility.

Moderní dentální implantát je válcový, má vnější závit a hovoříme o něm jako o

implantátu šroubovém. Vykazuje tak větší mechanickou retenci, minimalizuje mikropohyby,

zlepšuje primární stabilitu, zvětšuje povrch implantátu, který je v kontaktu s kostí. Je proto

všeobecně přijímáno používat tyto implantáty k tzv. zrychleným protokolům, jako jsou:


[…]


Tab. 7 Mnohorozměrná analýza – interpretace

Proměnná odpověď
Rozdíly v OHRQoL skóre

v doménách (95% CL)
estetická doména funkční doména

věk
věk>=45 1.43 (1.09, 1.76) 1.16 (0.91, 1.42)
věk<45 1.34 (1.06, 1.62) 0.81 (0.59, 1.03)

rodinný stav
svobodná/ý 1.11 (0.72, 1.50) 0.61 (0.30, 0.93)

vdaná/ženatý 1.23 (0.96, 1.50) 1.08 (0.86, 1.30)
rozvedená/ý 1.95 (1.36, 2.55) 1.10 (0.71, 1.50)

obtíže s rozmělňováním
ano 1.29 (0.93, 1.66) 1.34 (1.08, 1.59)
ne 1.36 (1.10, 1.62) 0.77 (0.58, 0.97)

osobní vzhled
ano 1.45 (1.21, 1.68) 0.94 (0.76, 1.12)
ne 0.87 (0.41, 1.34) 1.11 (0.71, 1.52)

profesní vzhled
ano 1.98 (1.49, 2.47) 1.13 (0.81, 1.44)
ne 1.13 (0.91, 1.34) 0.92 (0.73, 1.11)

počet implantátů ve frontální oblasti
více než 0 1.76 (1.39, 2.12) 1.19 (0.91, 1.47)

0 1.09 (0.85, 1.33) 0.85 (0.65, 1.05)

počet implantátů ve frontální oblasti
více než 1 1.87 (1.37, 2.37) 1.44 (1.07, 1.81)

1 1.22 (0.99, 1.45) 0.88 (0.70, 1.05)
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Z Tab. 7 vyplývá, že věk má vliv více ve funkční doméně; u mladších pacientů se zdá,

že jsou signifikantní rozdíly mezi našimi 2 doménami. Pacienti, kteří uvedli problémy

s rozmělňováním, hodnotili změny v OHRQoL spojené s implantátem u obou domén velmi

podobně (1,29 vs. 1,34). U pacientů, kteří neuvedli problémy s rozmělňováním, bylo zlepšení

signifikantně větší v estetické doméně než ve funkční doméně (1,36 vs. 0,77 při p<0,05).

Dále, pacienti, kteří uvedli jako jeden z důvodů pro implantát osobní a profesní vzhled,

hodnotili změny v OHRQoL spojené s implantátem v estetické doméně signifikantně více než

ti spojení s funkční doménou (1,45 vs. 0,94 při p<0,05 a 1,98 a 1,13 při p<0,05).

5. Závěry, přínos pro praxi

 Všech 12 parametrů použitých pro hodnocení vlivu zubních implantátů na OHRQoL

soustavně podporovalo zlepšení OHRQoL díky implantátu (Wilcoxonovy jedno-

výběrové texty rozdílů v skóre OHRQoL).

 Použití doménově specifického přístupu k analýze dat OHRQoL pomohlo k rozlišení

„jablek od hrušek“. Jak jsme ukázali dříve, častokrát může být pozorována

diferenciální předpověď hodnot skóre OHRQoL (tj. změna efektu) v různých

doménách. Jinými slovy, povaha spojitosti mezi nezávislou modelovou proměnnou a

průměrnou změnou v skóre OHRQoL díky implantátu je nesmírně doménově

specifická.

 V obou doménách – estetické i funkční, bylo pozorováno signifikantní zlepšení v

OHRQoL díky implantátu u pacientů s alespoň 1 implantátem ve frontální oblasti.

 V rámci estetické domény bylo objeveno další zlepšení ve spojení se zvyšujícím se

počtem implantátů ve frontální oblasti, pacientovým zájmem o jeho profesní a osobní

vzhled. Také rodinný stav významně změnil vliv implantátu na OHRQoL.

 V rámci funkční domény bylo pozorováno další zlepšení u pacientů, kteří uvedli

problémy s rozmělňováním jako jeden z důvodů podstoupení chirurgického zákroku,

také se zjistila spojitost mezi počtem implantátů ve frontální oblasti a zlepšením

psychického stavu pacienta – snazší komunikace s okolím, zvýšení sebevědomí atd.

Rodinný stav měl také vliv na OHRQoL u pacientů ošetřených implantátem.

 Mnohorozměrná analýza pomohla najít nezávislé modelové proměnné zodpovědné za

diferenciální předpověď hodnot skóre v různých doménách QoL (počet implantátů ve
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frontální oblasti, věk, rodinný stav a tři možné důvody podstoupení chirurgického

zákroku: problémy s rozmělňováním, profesní a osobní vzhled).

Naše studie potvrzuje myšlenku, že dentální implantáty jsou odbornou metodou volby

pro obor stomatologie, jak z hlediska objektivního pohledu, tak i z pohledu subjektivních

pocitů pacienta.

Systém na podporu rozhodování, který byl vytvořen za součinnosti s Ústavem

bioinformatiky, umožní praktickým zubním lékařům, kteří se přímo nezabývají implantologií,

poradit pacientovi a indikovat implantát v různých oblastech dutiny ústní na základě pečlivě

zjištěných podmínek. Systém postupně, logicky a schematicky navádí praktického zubního

lékaře v dané konkrétní situaci.

Práce z hlediska teoreticko-poznávacího prokázala, že ošetření dentálními implantáty

prokazatelně zvyšuje kvalitu života vztaženou k orálnímu zdraví pacientů, zvyšuje jejich

estetiku a sebevědomí, funkci žvýkacího aparátu a má pozitivní vliv na sociální apekty života.

Nenašli jsme rozdíl ve vnímání kvality života vztažené k orálnímu zdraví mezi muži a

ženami, ani rozdíly vztažené k udanému nejvyššímu vzdělání, ale např. rodinný stav, věk a

důvod vedoucí pacienta k implantaci mají vliv na skutečnost, jak pacient vnímá kvalitu života

vztaženou k orálnímu zdraví.
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