Postgraduální doktorské studium v biomedicině
Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky
obor: Biomedicínská informatika

*System na podporu rozhodování v dentální implantologii - kvalita života pacientů s
implantáty
posudek školitele*

MUDr. Pavel Kříž byl přijat k doktorskému postgraduálnímu studiu 1. 10. 2007. V prvním, druhém a třetím roce kombinovaného studia absolvoval předepsané kurzy a složil zkoušku z angličtiny. Státní zkoušku absolvoval v roce 2011.

Předložená disertační práce „System na podporu rozhodování v dentální implantologii - kvalita života pacientů s implantáty“ a další publikace obsahují soubor 17 článků včetně dvou s impakt faktorem. MUDr. Kříž se podílel i na dvou kapitolách v monografiích.

Cílem dizertace bylo zjistit, zda ošetření pomocí dentálních implantátů zlepšuje kvalitu života vztaženou k orálnímu zdraví. Zásadními otázkami, na které dizertant hledal odpovědi, byly: změna kvality života po implantaci, kvalita života ve vztahu k funkčním obtížím, změna kvality života asociovaná s estetickými obtížemi, ve studii se zohledňoval i věk, pohlaví, vzdělání, rodinný stav a primární rozhodnutí, které pacienta vedlo k implantaci.

V práci byl vytvořen validovaný dotazník ke zjištění kvality života před a po implantaci. Dizertace dále obsahuje systém pro podporu rozhodování v oblasti aplikace implantátů. Nedílnou součástí studie je i rozbor podmínek pro implantaci.

Práce z hlediska teoreticko-poznávacího prokázala, že ošetření dentálními implantáty statisticky významně zvyšuje kvalitu života vztaženou k orálnímu zdraví pacientů, zesiluje pocit výborného estetického vzhledu a zlepšuje sebevědomí, lepší je i funkce žvýkacího aparátu, implantáty mají pozitivní vliv i na sociální aspekty života.

Dizertant nenašel rozdíl ve vnímání kvality života vztažené k orálnímu zdraví mezi muži a ženami, ani rozdíly vztažené k udanému nejvyššímu vzdělání, ale např. rodinný stav a věk mají vliv na skutečnost, jak pacient vnímá kvalitu života vztaženou k orálnímu zdraví.

Dr. Kříž vytvořil takové postupy, které analyzují podklady pro aplikaci implantátů a vytvořil i systém na podporu rozhodování pro implantologii. Dizertant potvrdil, že ovládá vědecké metody, má hluboké teoretické i praktické znalosti v oboru a práce obsahuje řadu nových poznatků.

v Praze 14. listopadu 2011

prof. MUDr. Tatjana Běsíčková, DrSc., MBA
školitel